

În cazul „jocurilor” aprobarea judecătorească este nulă. „Caritas”-ul n-ar fi trebuit să se nască pentru că ceea ce stă la baza înființării jocului așa zis de „întrajutorare” nu corespunde cu exigențele juridice actuale. Jocul nu este același lucru cu prestarea de servicii, așa cum scrie în statutul „Caritas”, la poziția 9305. Din acest motiv, din punct de vedere juridic, această activitate de joc nu trebuia să fie aprobată prin girul autorității judecătorești și, chiar așa aprobată este lovită de nulitate (un jurist ar motiva prin „încălcare a conștiinței de fond a obiectului societății comerciale, conduce la nulitatea acelei părți din actul constitutiv care se referă la acest obiect al activității”). Normal ar fi ca și din această cauză „Ca-

Acțiunea Anti-Caritas continuă

Cum poate fi atacat „CARITAS”-ul?

ritas”-ul să restituie toți banii depunătorilor.

Ion Stoica, în Regulamentul de funcționare a ilegalului său joc de „întrajutorare”, a pus clauze mult prea favorabile pentru sine, limitând cât mai mult posibilitatea depunătorilor de a-l lua la întrebări în legătură cu desfășurarea și încheierea cu nedeșășurarea la un moment dat al jocului (cum se întâmplă de câteva luni bune).

Instanța judecătorească ar

putea interzice oricând jocul.

În partea a doua punctul 3 din Regulament scrie: „Restituirea sumelor depuse se face numai în cazul întreruperii jocului ca urmare a falimentului, a închiderii jocului, urmare a unei hotărâri a guvernului sau ca urmare a închiderii jocului de către patroni” (s.n.). La pct. 2, este scris că „în cazul întreruperii jocului, a închiderii lui, persoanei participante i se restituie suma depusă mai puțin co-

misionul și fondul de siguranță, adică mai puțin de 30 la sută (s.n.).

Din cele două texte se deduce că: dacă vrea Stoica să întreruie jocul și, conform regulamentului său „deștept”, rămâne cu 30 la sută din banii oamenilor.

Nu este și asta o formă de înșelătorie?

Pe de altă parte Stoica afirmă mereu că poate restitui 70 la sută din suma depusă de fiecare păgubaș în parte, atunci când închide

jocul. Fondul său de siguranță, este format din câte 20 la sută din fiecare sumă încasată (depusă). Matematic judecând lucrurile afirmația lui Stoica regăsită în Regulament; (la punctul 2 din partea a II-a citat mai sus), este o aberație sau o glumă proastă. Având în vedere condițiile în care se desfășoară un asemenea joc o instanță judecătorească poate constata existența unei cauze imorale, în sensul celor de mai sus) și să dispună în consecință interzicerea jocului, anularea Regulamentului a statutului la poziția 9305 și despăgubirea sutelor de mii de păcăliți.

Articol preluat din publicația „FLAGRANT”

semnează S. BARBU
va urma

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1122
Vineri,
13 mai
1994
60 lei

Inechitatea socială și centralismul birocratic nu pot sta la baza unei reforme... (I)

... chiar dacă aceasta este susținută — sau cel puțin acceptată — de toate partidele politice din România.

Este destul să aruncăm o singură privire peste statisticile ultimilor ani, pentru a ne convinge că tranziția n-a fost până acum decât un rătăcit. Iată de ce încerc în continuare să expun câteva considerații despre modul corect și logic în care ar trebui analizate condițiile reformei, cu respect față de justiția socială și față de legile naturale ale economiei. Trecerea unui sistem de la o stare de echilibru la altă stare de echilibru implică, traversarea unei perioade de transformări în timpul căreia elementele caracteristi-

ce inițiale evoluează spre forma și valoarea lor finală. În orice proces de tranziție coexistă o stare, în descreștere, cu o altă nouă, în creștere, a cărei dezvoltare modifică vechile relații. Fenomenele economice su o continuitate specifică fenomenelor naturale iar salturile arbitrar, discontinuitățile, pot provoca perturbații grave în funcționarea mecanismelor afectate. Este exact motivul pentru care, în România, starea de criză se agravează pe fondul incapacității forțelor politice de a percepe și accepta situația socială reală!

Ruptura dintre schimbarea cadrului legislativ din economie, pe de o parte și con-

servarea proprietății de stat, pe de altă parte, a condus la înjumătățirea producției nu prin înjumătățirea muncii ci prin dublarea pierderilor. Oamenii nu muncesc mai puțin decât înainte dar surgerile continuie, masive, incontrollabile, fac inutil orice efort de recuperare. Nu atât scăderea producției cât mai ales favorizarea scurgerilor constituie principala cauză a procesului inflaționist pe cale de a sufoca economia națională. A prognoza, în aceste condiții, că anilor de stagnare le urmează o perioadă de creștere, este ca și cum ai spera să aduci soarele în casă cărând-l cu oborocul!

C. PĂSLARU



Handicapații cu frontiere

Gvasi — necunoscutului G.N. Pică, îi mulțumesc pentru atenția și considerația pe care mi-o acordă. Întâmplător de data aceasta are dreptate. Cetățeanul Gvoabă se numește Ion și nu Mihai.

Și dacă tot vă pică des (fisa), țin să vă zgândăresc memoria scurtă și să vă amintesc faptul că doamna Anne-Luise Lotreanu este președinte la „Asociația Homeopației fără frontiere din România”, și nu la „Asociația Handicapații fără frontiere din România”.
Ilustrul anonim

Programul „Zilelor Învățământului Sibian” Vineri, 13 mai a. c.

În sala de spectacole a Casei Armatei din Sibiu, între orele 10—13, planul directorilor de licee și școli generale de 8 ani, a responsabililor cercurilor pedagogice și a metodiștilor Inspectoratului Școlar, vor avea intervenții: profesor Octavian Costea — cercetător principal al Institutului de Științe al Educației. „Probleme deschise ale reformei învățământului”. Lector universitar dr. Vasile Chiș, Universitatea Cluj Napoca. „Management educațional”.

În pauză va avea loc vernisarea expoziției cu desene a elevilor de la Liceul de Artă și de la

Clubul Elevilor Sibiu.

Orele 13—14, program artistic susținut de elevii de la Liceul de Artă, de la Liceul Brukenthal și de la Clubul Elevilor din Sibiu.

Ora 18,00 — Vernisajul expoziției de grafică a prof. Gheorghe Părcălaboiu, de la Clubul Elevilor din Sibiu, în sala de expoziții a Casei Armatei.

În cadrul tematicii „Învățământul artistico-plastic”, la ora 10, la Școala Generală nr. 12 Sibiu va avea loc o acțiune coordonată de dl. prof. Mircea Popa — inspector școlar.

Oana DOMOKOȘ

Învățământul doar 2,6 la sută?

Este aproape imposibil să înțelegem caracterul și destinația actualului parlament, dacă nu-l situăm în cadrul unei dezvoltări a democrației, a unei democrații reale nu originale, care ar trebui să-i sporească influența și sfera de ascultare în măsura în care trecutul nu reprezintă ceva analogic.

Așa stând lucrurile sarcina de a explica, de a face pe cât mai mulți din rândul cetățenilor acestei țări să înțeleagă caracterul, destinația, mecanismul de funcțio-

nare a parlamentului, revine spunem noi, în mare măsură mass-mediei. Deoarece aceste lucruri necesită un spațiu larg pentru a fi explicate, ne rezumăm de data aceasta la a reaminti un fapt pozitiv, democratic, în evoluția ultimelor dezbateri parlamentare și anume felul în care au fost primite de parlamentari sumele din buget alocate învățământului.

Fără deosebire de o-

(Continuare în pag. a II-a)

Niu HERIȘANU

BLITZ MAPAMOND

Sârbii din Kraina sunt acuzați de violarea armistițiului semnat cu croații, pe 29 martie.

Finlanda și Suedia au aderat la Parteneriatul pentru pace al NATO.

Armata israeliană a tras asupra multitudini ce aștepta sosirea polițiștilor paleștineni în Gaza și Ierihon.

Trei necunoscuți au furat 102,7 kg aur (1,377 milioane dolari), dintr-un depozit al aeroportului internațional din Atena.

Francois Mitterrand, președintele Franței și-a sărbătorit cei 13 ani de mandat printr-un discurs televizat în care a încercat să se împace cu opinia publică. Un recent sondaj relevă că 46 la sută din francezi sunt mulțumiți de bilanțul său prezidențial.

Silvio Berlusconi împreună cu cele 25 de persoane care alcătuiesc noul guvern, au depus jurământul.

Principalele posturi de televiziune din Franța, au fost acuzate de Consiliul Superior al Audiovizualului din această țară că nu mai respectă pluralismul politic, defavorizând opoziția de stânga. Există o regulă numită a celor „trei treimi”, care prevede efectuarea, în jurnalele informative, a câte 33 la sută din timpul de emisie pentru guvern, majoritatea de dreapta și opoziție.

Cele două țări est-europene care s-au asociat lucrărilor și operațiunilor Uniunii Europene Occidentale, brațul înarmat al Uniunii Europene, s-au ancorat, de fapt, mai bine în tradițiile militare ale Vestului continentului nostru. Rusia care de obicei strâmbă din nas când este vorba de întărirea relațiilor foștilor săi sateliți cu organizațiile de apărare occidentale, nu a ridicat nici o obiecție, Polonia, Ungaria, România, Cehia, Slovacia, Bulgaria, Lituania, Estonia și Letonia, vor participa la reuniunile săptămânale ale UEO, la manevrele și operațiunile de menținere a păcii, vor putea ridica orice problemă de securitate dorește.

Bib TURINI

Fondul Funciar — județul Sibiu

Din suprafața totală de 131 444 ha, care trebuie puse în posesie, până la această dată s-au pus în posesie 112 326 ha, din care pentru societăți și asociații agricole 16 905 ha.

Din numărul total de 81 500 persoane îndreptățite să primească terenuri agricole, au fost pu-

se în posesie 50 900 persoane.

Până la această dată, din cele 51 291 titluri de proprietate care trebuie eliberate, s-au realizat 10 200 titluri. Din acestea au fost înmânate circa 9 000 titluri.

Sunt întocmite 12 546 procese verbale de pu-

nere în posesie și se află în curs de elaborare 1 800 titluri de proprietate.

S-au eliberat 74 533 adeverințe și 6 392 decizii pentru acționari la societățile comerciale agricole.

Pentru anul 1994, Comisia județeană pentru aplicarea Legii fondului

funciar a aprobat programul propus de Direcția generală pentru agricultură și alimentație pentru 33 000 titluri de proprietate, stabilind astfel pentru Oficiul de cadastru și organizarea teritoriului și comisiile locale, volumul lunar de muncă.

Ordine și curățenie

Pentru asigurarea ordinii și curățeniei în incintele piețelor, târgurilor și ogoarelor, conform Hotărârii 30 a Consiliului Local Sibiu s-au stabilit următoarele reguli:

1. Este interzisă vânzarea oricăror produse pe suprafețele destinate circulației pietonilor sau vehiculelor din piață, precum și blocarea căilor de acces.

2. Accesul mijloacelor de transport în incinta piețelor agro-alimentare se poate face doar în vederea depozitării sau ridicării produselor, ambalajelor sau deșeurilor

după care acestea vor trebui evacuate.

3. Este interzisă depozitarea ambalajelor în piețe, târguri și oboare și în locurile în care se împiedică circulația normală.

4. Este interzisă comercializarea neautorizată și consumul băuturilor alcoolice în interiorul piețelor precum și vânzarea produselor alimentare calde sau reci pe platourile destinate comerțului curent.

5. Este interzisă sacrificarea animalelor în spațiile deschise sau în locurile publice.

C.C.

PAUCA

BUN DE PLATĂ

Oltean Nicolae (19 ani), lucra ca cioban, având în grijă sa o turmă de aproximativ 250 ovine din care 70 aparțineau părinților săi, iar restul unor cetățeni din comuna Păuca. În cursul lunii august, în mod repetat și pe timp de noapte O.N. junior și-a condus turma de 250 ovine la pășunat în locul numit „După Deal”, pe terenul asociației agricole

Dancu, teren în suprafață de 7,30 ha și care era cultivat cu grâu. La 30 august 1993, în timp ce se afla cu ovinele în lanul de grâu precizat, a fost observat de Gligor Vasile care a sesizat organele competente. Urmare a acțiunii domnului Oltean, recolta de grâu a fost compromisă în proporție de 100 la sută.

C.C.

„Banu-i ochiul dracului”

În cursul serii de 21 februarie a.c., Muțiu Nicolae (37 ani), domiciliat în Rășinari, str. M. Eminescu nr. 888 și Stanciu Ion Gheorghe (24 ani), domiciliat în Rășinari, nr. 1200, au fost invitați de Brote Ioan la domiciliul acestuia din Rășinari, str. Pieții nr. 1103, pentru a bea niște vin, priel cu care, pentru a demonstra că are bani, B. I., a scos din buzunarul său o sumă apreciabilă de bani, le-a arătat-o celor doi și a pus banii respectivi într-o haină așezată pe cuier.

La un moment dat, profitând de faptul că Bro-

te pentru a mai aduce vin, cei doi au decis să ia o parte din bani, astfel că Muțiu s-a deplasat la cuierul menționat și a luat din haină jumătate din sumă. Nemulțumit, Stanciu s-a deplasat și el la cuier și a luat diferența de bani după care au plecat la domiciliul lui Muțiu, unde au numărat banii și au constatat că au sustras suma de 90 000 lei. Fiind depistați de organele de cercetare, cei doi au restituit suma păgubitelui, astfel că acesta nu s-a mai constituit parte civilă.

Camelia CRISTEA

REBUS

În ziua de sâmbătă, 14 mai, orele 11,00, Cercul Rebusist Sibiu, organizează în colaborare cu REBUS TIM, la Cercul Militar din Sibiu — TRAGEREA LA SORTI — concursul lunii martie 1994.

Cu această ocazie se lansează numărul 58 al revistei „REBUS TIM”. Totodată, va avea loc un interesant concurs de dezlegări cu premii în bani.

D.I.B.



Învățământul doar 2,6 la sută?

(Continuare din pag. 1)

rientarea politică, deci în bloc, atât opoziția cât și parlamentarii puterii n-au fost de acord cu aceste sume ridicole de mici. Dacă am face o comparație între cele cinci chiar șase procente acordate învățământului din bugetele țărilor vecine, care ca și noi traversează perioade de tranziție și aplică regimuri de austeritate, observăm că cele 1343 de miliarde de

lei alocate la noi reprezintă doar 2,6 la sută din produsul intern brut. În acest caz, nu putem decât să le dăm dreptate parlamentarilor noștri și mai ales să amintim decizia sindicatelor din învățământ de a îngheța acest an școlar, luată pe drept cuvânt.

Cine va pierde? Vă lăsăm să vă răspundeți singuri. În nici un caz uzurpatorul de la Cotroceni.

Dr. MANIȚIU IOAN inima secției de cardiologie Sibiu

Am avut ocazia să admir dăruirea profesională a multor specialiști din diferite domenii de activitate în viața mea.

Ceea ce am observat și constatat cu ocazia internării în secția de cardiologie a spitalului din Sibiu, depășește orice așteptări. Înafara unui înalt profesionalism, cu rezultate de acum recunoscute și unanim apreciate dr. Manițiu Ioan este „inima” secției pe care o conduce trup și suflet.

Încadrată în gradul de risc cel mai avansat, dăruirea și conștiinciozitatea acestui om este impresionantă. Mereu prezent în mijlocul bolnavilor, la orele cele mai înaintate, exact atunci când nu te aștepti, a pare mereu dispus pentru audiență și înțelegeră. Cunoaște perfect, în

orice clipă stadiul și modul de evoluție al bolii și o urmărește cu un interes deosebit.

Renumele și l-a creat demult, specializarea și permanenta documentare îl țin pe o treaptă de care Sibiu se poate mândri și în același timp îl niști că are un protector în acest deficitar domeniu de activitate pe țară, în care ultimele statistici arată că în România mortalitatea datorată bolilor cardiovasculare, este peste 52 la sută. Personal îl dătoresc readucerea la viață, fără să neglijez aportul întregului personal medical din subordine.

Am stat alături de oameni care mi-au împărtășit aceleași păreri și respect pentru acești slujitori ai lui Hipokrates. Este păcat ca acest

colectiv nu dispune de o dotare la nivel corespunzător, medicamente și în special un sprijin administrativ - gospodăresc adecvat, pentru desfășurarea în condiții optime a activității.

Contribuie la această și lipsa de educație a personalului inferior de deservire și în special al pacienților, a căror comportament lasă foarte mult de dorit, dovedind și aici nivelul scăzut de civilizație de la noi.

Mi-am asumat riscul acestor observații, care nu scade cu nimic prestigiul unui colectiv de o înaltă ținută profesională, pentru că am lucrat și am văzut cele mai prestigioase instituții medicale din străinătate cu ocazia realizării obiectivelor mele în domeniul medical cum sunt: spitalul de obstetrică-gineco-

logie Bacău, spitalul general P. Neamț, pavilionul de balneologie Slănic-Moldova, dispensarele și policlinicile tip, secțiile de pediatrie, dermatovenerice, fizioterapie, recoltare sânge sau anatomie patologică ale Ministerului Sănătății etc.

Mulțumesc pe această cale încă odată colectivului condus de Dr. Manițiu Ioan, pentru efortul de recuperare al meu și al celorlați suferinzi în general și o mențiune specială domnului dr. Moga V., de care am aparținut pe întreaga perioadă a îngrijirii medicale.

Doresc multă sănătate întregului personal și succese depline în continuare.

arh. Liviu NICULIU

HOROSCOP

13 mai 1994

BERBEC — Astăzi puteți fi într-adevăr un expert în toate. Astele nu imprimă influențe proaste majore... Refaceți-vă relațiile cu a propiați dacă v-ați certat nu de mult cu aceștia...

TAUR — Ei bine, se pare că abia astăzi veți obține suma la care visați! Este adevărat că trebuie să acționați discret ori să vă folosiți de o informație secretă.

GEMENI — Dacă ați plănit ieri să dați drumul la ceva, astăzi probabil că veți reuși într-adevăr ceea ce intenționați. Contează foarte mult pentru dvs. opinia altora despre ceea ce faceți și despre ceea ce reprezentați drept care vă veți strădui să nu-i dezamăgiți.

RAG — Succesul dvs. amoros are ca obiect un fost prieten, adică un fost amic. Ați transformat deci prietenia în iubire. Dar și o eventuală creație tainică se bucură azi de sprijinul unui prieten de-al dvs.

LEU — În fericire ziua de astăzi se va dovedi benefică pentru intențiile pe care le-ați avut ieri. Și prietenii, și un protector abia acum v-a reuși să vă ajute fără nici un fel de opreliște.

FECIOARA — Reușita de ieri se prelungește astăzi și ea efecte pe plan profesional ori social și ca mulțumire sufletească. Poate că și o tranzacție cu proprietăți vă este de folos, prin beneficiul pe care vi-l aduce.

BALANTA — Este o zi bună care vă poate asigura un succes în carieră, în orice caz o creștere a autorității dvs. Artă, finanțele, sportul, politica, ori chiar amorul, sunt domenii în care reușita vă poate surăde azi.

SCORPION — Norocul vă poate veni de la o femeie care ține să vă facă un dar, să vă înlesnească accesul la mulți bani ori la un bun. Este posibilă și o întâlnire amoroasă reușită.

SAGETATOR — Este posibil ca astăzi să semnați contractul la care vă gândiți este posibil totodată ca relațiile dvs. să fie armonioase, în general cu partenerii, cu colaboratorii, cu clienții. Feriți-vă totuși de o persoană feminină de care sunteți legat din interes.

CAPRICORN — S-ar putea să vă apucați astăzi de un regim de slăbire condensat. În week-end-ul acesta, după cum v-am mai spus, v-ați propus să vă mai corectați silueta.

VARSAȚOR — Astăzi, relațiile de serviciu ies în evidență. Poate că sunteți mai eficient, mai inteligent, dar și subalternii ori colegii vă ajută. Pentru mâine vă propuneți să vă ocupați mai mult de dvs.

PEȘTI — Redecorați în casă, în cămin. Probabil că veți avea parte de o reușită în locuință, ori poate unul din părinți, cel de același sex are parte de un succes.

FILME PE MARILE ECRANE (13 — 19 mai)

Vânătoare de oameni — **Hard Target** — Film polițist american, în culori, în regia lui John Woo, protagonist — Jean Claude Van Damme. Distribuitor — UIP. Urmăriri tensionate, lupte cu arme sofisticate, în care bandiții vor fi înfrânți. La cinema Paca, cu spectacole la orele 9, 11, 13, 15, 17 și 19.

Fiul cel bun — **The Good Son** — Producție Twentieth Century Fox, 1992, color, al 4-lea film care rulează la noi, cu puștii teribil numit Macaulay Culkin, o poveste în care „răul se ascunde în spatele inocenței”. La cinema Tineretului, zilnic de la orele 9,30, 11,30, 13,30, 15, 30, 17,30 și 19,30.

Beethoven — Un câine puțin prea mare — Producție Universal Pictures 1992, color, film de familie, comedie agreabilă, de mare succes la cinema Progresul Mediaș de la orele 10, 15, 17 și 19.

Lovituri fulgerătoare — **Rapid Fire** — Film Fox, 1992, un film polițist american cu celebrul Brandon Lee, fiul și mai celebrului Bruce Lee, la cinema Central Mediaș — 13-15 mai. De luni, tot aici, Val de

sânge — **Blood Tide** — film american cu acțiunea pe o insulă grecească stăpânită de un blestem ancestral.

Doamna Doubtfire, **Tăticul nostru trăznit** — Film Fox, 1993, color. O comedie de mare succes, cu Robin Williams și Sally Field. La Cismădie, de vineri până duminică. De luni, producția Paramount Firma, unul din marile filme ale anului 1993, thriller de maximă tensiune, cu Tom Cruise, Jeanne Tripplehorn, Gene Hackman, Ed Harris, Holly Hunter ș.a.

Dragoste de frate — **Melodramă indiană**, povestea unui erou din familia justițiarilor de tip „Zorro”. La Tâlmăciu, vineri și duminică, de luni — excelentul Sommersby al lui Jon Amiel din 1993, cu Jodie Foster și Richard Gere.

A doua cadere a Constantinopolului și Operațiunea „Brigada Roz” — la Dumbrăveni, în cușca tigrului și Merele Sikander (India), la Copșa Mică, Jurassic Park și Lady Dragon la Ocna Sibiului, în bătăile puștii și Misiunea lui Cindy la Avrighi, Jurassic Park și Predator II, la Bazna Băi.

EXPOZIȚII — la Muzeul Bruckenthal

Miercuri, 18 mai a.c., va avea loc vernisajul a patru expoziții: „Sticlă, faianță, porțelan” și „Gravură slovacă — Albin Brunovsky” în cadrul Muzeului de Istorie, iar „Ceremonial și sensibilitate în epoca Barocului” și „Anatomia lui Bouchardon — Gravură” la Palatul Bruckenthal.

Despre expoziția „Sticlă, faianță, porțelan” expoziție organizată de dl. Lucian Ciurcă și dl. Mircea Lazăr, dl. L. Ciurcă ne-a făcut o mică prezentare: „Expoziția cuprinde un număr de 80 obiecte așezate în ordine cronologică începând din epoca romană, feudală și până la jumătatea secolului al XVIII-lea. Colecția cuprinde obiecte din porțelan de Boemia cea mai mare parte a exponatelor fiind porțelan de Batist. Interesant este faptul că printre exponate se numără și câteva obiecte fabricate în județul Sibiu (Avrighi și Mediaș), datând din sec. XVIII-lea.

La refacerea pieselor a contribuit și colegul nostru Viorel Ciuntu de la Muzeul de Științe Naturale”.

„Expoziția de gravură slovacă — Albin Brunovsky”, ne-a fost pre-

zentată de d-na Marcela Tatu, șefa serviciului relații cu publicul. „Expoziția cuprinde 26 lucrări ale autorului, ne bucurăm că la această expoziție îl avem ca invitat pe dl. ambasador al Slovaciei Milan Reutik”. „Anatomia lui Bouchardon — Gravură” ne-a fost prezentată de d-na Liviana Dan, organizatorul acestei expoziții: „Este continuarea unor expoziții de cabinet și prezintă perioada barocului adormit în versiunea franceză. M-am folosit de doi mari gravori Bouche și Bouchardon. Expoziția este mai mult un joc, cuprinde tablouri care conțin desene ciudate cu schelete și o gamă foarte largă de mușchi”. De cea de a patra expoziție s-a ocupat d-na Mihaela Grancea, d-na Iulia Mesa, dl. Valentin Mureșan și dl. Ioan Albu. „Expoziția ocupă patru săli având o tematică care este inedită. Cuprinde medalii, cărți, obiecte, tablouri etc. Toate provin din perioada sec. XVII—XVIII și fac parte din colecția baronului Samuel Bruckenthal. Sunt pentru prima oară expuse și reprezintă activități din viața politică și socială”.

Oana DOMOKOȘ

CINEFIL

Societatea Comercială „CETATE” S.R.L. Sibiu

organizează în perioada 24—27 mai 1994, Festivalul concurs „SAXOFONUL DE AUR”. Prima ediție. Sunt invitați toți saxofoniștii din județul Sibiu. Pentru înscrieri și relații la sediul firmei din str. Parcul Tineretului, nr. 1, sau la tel. 43 65 19. — 95 —

Fundația Româno-Germană pentru Pregătire și Perfecționare Profesională

PPPP

efectuează înscrieri pentru cursurile de specializare în meseriile:

- electrician instalator/electromecanic
- electronist industrial
- depanator radio-TV

precum și pentru cursuri de calculatoare organizate în acest an la zi sau seară.

Informații și înscrieri la sediul nostru din: str. Turismului nr. 15, Sibiu, telefon: 43 64 71, între orele 15,00—16,30. — 94 —

Cinema

PACEA SIBIU

Vânătoare de oameni (SUA, col.): 9, 11, 13, 15, 17, 19.

TINERETULUI SIBIU

Fiul cel bun (SUA, col.): 9,30, 11,30, 13,30, 15,30, 17,30, 19,30.

MEDIAȘ, PROGRESUL

Beethoven — Un câine puțin prea mare (SUA, col.): 10, 15, 17, 19.

MEDIAȘ, CENTRAL

Lovituri fulgerătoare (SUA, col.): 11, 14, 16, 18.

CISNADIE

Doamna Doubtfire — Tăticul nostru trăznit (SUA, col.): 11, 17,30, 19,30.

TALMACIU

Dragoste de frate, (Ind. col.): 17, 19.

DUMBRAVENI

A 2-a cădere a Constantinopolului (Rom., col.): ora 17.

COPSA MICA

În cușca tigrului (Hong Kong): 16, 18.

OCNA SIBIULUI

Jurassic park (SUA, col.): ora 18.

AVRIG

În bătaia puștii (SUA, col.): orele 16, 19.

BAZNA BAI

Jurassic park (SUA, col.).

meteo

Vremea se va încălzi. Cerul va fi schimbător. Izolat după amiază vor cădea averse de ploaie însoțite de descărcări electrice. Vântul va sufla slab. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 8—8 grade C, iar cele maxime între 20—24 grade C. Zăpada măsoară la Bălea Lac 68 cm.

Meteorolog de serviciu Iulian POPESCU

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut legătură chei lacăte în zona P-ța Rahova-Cedonia. Tel. 44 55 13. Ofer recompensă.

● Pierdut buletin de identitate, legitimație de serviciu, legitimație student, carnet student pe numele Pătru Maria. Le declar nule.

VÂNZARI

● Vând apartament 2 camere, conf. I, str. Siretului, et. IX, informații la tel. 44 28 30.

● Vând piese de Ford Granada: cutie de viteză, diferențial, aripi, uși, parbriz spate, bord, scaune etc. Tel. 41 79 27, după ora 16.

● Vând pătuț copil, cu saltea. Preț avantajos. Tel. 48 14 07.

CUMPARARI

● Cumpăr pipe și tutun pentru pipă. Tel. 41 79 27, după ora 16.

DIVERSE

FOTO IULIAN: execu-

tută fotografii color, rapid, ieftin și de calitate. Developez KODAK. Tinerii căsătoriți beneficiază GRATUIT de FOTOGRAFII în fața ofiterului stării civile. Inf. tel. 41 50 65.

TVR 1

Vineri, 13 mai

7,00 FVM
10,00 Actualități
10,05 Calendar
10,30 Lb. străine. Engl. am.
11,00 Curcubeu
11,30 Film s.: Salvați de elopotel (R)
12,00 Salzburg
12,30 1001 audiții
13,30 Desene animate
14,00 Actualități
14,10 TVR IASI
15,00 Fotbal: Steaua — Dinamo
16,45 Formula 3.
17,15 Em. în lb. germ.
18,00 Pro Patria
19,00 Film s.: Întoarcerea la Eden (II)
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Viața parlamentară
21,15 Reflecții rutiere
21,30 Film: Dă ceasul înapoi!

Flash sportiv

Haward Kendall, fostul manager al clubului englez Everton, va antrena în noul sezon în Grecia o echipă din prima divizie.

Jack Charlton, antrenorul selecționatei Irlandei, va fi făcut cetățean de onoare al orașului Dublin, în cursul unei ceremonii oficiale, ce va avea loc pe 26 mai. Antrenor al Irlandei din anul 1987, Charlton a reușit câteva rezultate notabile, cu această echipă, punctul culminant fiind atins în 1990, la CM din Italia când a ajuns în sferturile de finală.

Betis Sevilla, unul din cluburile „istorice” al fotbalului spaniol, revine după o absență de trei ani din prima divizie. Fondată în 1907, Betis a obținut un titlu de campioană în 1934—1935, și o Cupă a Spaniei în 1977, având rezultate și în meciurile din Cupele Europene.

Mark Hateley, jucătorul scoțian de la Glasgow Rangers, a fost desemnat cel mai bun jucător al ediției 1993—1994. Titlul acordat de asociația jucătorilor scoțieni.

Antrenorul echipei de fotbal, Westerhof, a anunțat lotul celor 25 de jucători pe care-i va deplasa la București pentru meciul amical dintre

Nigeria și tricolorii noștri, care va avea loc în ziua de 25 mai de la ora 19,00, pe stadionul Ghencea.

Maradona și Canagga urmează să participe în reprezentativa argentiniană, la Cupa Kerin, alături de echipele Japoniei și Franței. Antrenorul Munoz, a afirmat că oficialitățile din „Țara Soarelui răsare” sunt foarte exigente când este vorba de persoane care au avut de-a face cu legea. Autoritățile japoneze studiază posibilitatea de a acorda sau nu viză de intrare în Japonia jucătorilor amintiți.

Dacă în campionat s-a făcut de răs, echipa italiană Internazionale Milano, a intrat de ieri în posesia Cupei UEFA, trofeu obținut în urma celor două victorii obținute în fața echipei austriece Casino Salzburg.

Pilotul austriac de formula I, Gerhard Berger a declarat public că în „principiu” dorește să-și continue cariera automobilistică. După ce a participat la funerariile compatriotului său Roland Ratzenberger și ale brazilianului Ayrton Senna, morți amândoi pe circuitul de la Imola, la un interval de o zi, Berger s-a retras pentru câteva zile în Italia, pe insula Capri.

Tiberiu MANIU

(SUA, 1990).
23,10 Publicitate
23,15 Actualități
23,30 Simpozion
0,25 Întâlnirea de la miezul nopții
1,15 Jazz-fan
2,05 Volei f. a II-a semi-finală
3,00 Închiderea prg

Sâmbătă, 14 mai

8,00 Bună dimineața
9,00 Calendar
9,10 Feriți-vă de măgăruși
10,00 Film s.: Bassie (6)
10,30 Gimnastica minții
11,00 Documentar științific
11,30 Ecranul
12,30 1001 audiții
13,30 Curat-murdar
14,00 Actualități
14,10 Turnul Babel
17,00 Fotbal: finala Cupei Angliei
18,50 Mapamond
19,15 Telediclopedia
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Film s.: Dallas (336)
21,35 24 pentru '94 (14) Suedia
22,05 „Divertis”

23,05 Film s.: Hunter (22).
24,00 Actualități
0,95 Telesport
2,00 Închiderea prg.

Duminică, 15 mai

8,00 Bună dimineața
9,00 Calendar
9,10 Abracadabra!
10,00 Film s.: Între dispărută (9)
10,30 Lumină din lumină
11,30 Viața satului
13,00 Folclor
13,20 Reflecții rutiere
13,30 Atlas
14,00 Actualități
14,10 Video magazin
16,30 Fotbal
18,15 Star Trek (26).
19,15 Robingo
19,55 Publicitate
20,00 Actualități
20,40 Concurs pronosport
20,50 Publicitate
20,55 Film: O familie pentru Joe (SUA, 1990).
22,30 Publicitate
22,35 24 pentru '94 (15) Camerun.
23,25 Maestrul
0,25 Pe ultima sută de metri
1,00 Închiderea prg.